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Abstrakt

Tato práce pojednává o specifickém průběhu přípravy nové opery a srovnává ji s
přípravou běžné operní inscenace. V první části se věnuje termínu „nová opera“ a
zařazuje jej do hudebních a historických souvislostí. V dalších částech uvádí
odlišnosti ve výkonnostních ukazatelích nové opery a porovnává je s běžným
operním provozem a obvyklejšími tituly. Dále rozebírá, jak se za těchto podmínek
mění náplň práce jednotlivých zaměstnanců divadla a členů realizačního týmu.
Na základě těchto informací shrnuje zejména specifickou povahu práce výkoného
produkčního a pojmenovává neobvyklé situace, které ho při přípravě čekají.
Obecné teze podkládá příklady z praxe, zejména z činnosti Ostravského centra
nové hudby.

Abstract

This thesis describes the specific problems of organising a new opera
performance and compares it to making a more common opera title. Its first part
is devoted to the term "new opera" itself and tries to put it in the music and
historical order. In next parts, it shows the performance indicators of new opera
and compares it to a more conventional environment of most of the opera
houses. Under these circumstances, it describes the changes of the job
description of the individual theatre employees and members of he realisation
team. Based on this information, it summarises the specific character of the
executive producer's job and names unusual situations which he may get to
during the process. General theses are based on examples from praxis,
especially from the activities of the Ostrava Centre for New Music.
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Seznam použitých zkratek

AACM Association for the Advancement of Creative Musicians
ATL Above the Line: marketing s nízkým osobním zacílením
BTL Below the Line: marketing s vysokým osobním zacílením
ČR Česká republika
DAD Divadlo Antonína Dvořáka
DILIA Divadelní, literární, audiovizuální agentura
DJM Divadlo Jiřího Myrona
DKMO Dům kultury města Ostravy
Hz Hertz – jednotka kmitočtu
JFO Janáčkova filharmonie Ostrava
JKO Janáčkova konzervatoř v Ostravě
MIDI Musical Instrumental Digital Interface – způsob kódování

elektrického signálu
MKČR Ministerstvo kultury České republiky
N.Y. New York
ND Národní divadlo
NDM Národní divadlo moravskoslezské
NNO Nevládní nezisková organizace
NO Nová opera
NODO New Opera Days Ostrava
OCNH Ostravské centrum nové hudby
OD / ODNH Ostravské dny / Ostravské dny nové hudby
PA Public Adress system – ozvučení hlediště
PR Public Relations (vztahy s veřejností)
SR Slovenská republika
SRN Spolková republika Německo
USA United States of America
USB Universal Serial Bus – druh připojení periferie k počítači
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 1 Úvod

Když se řekne „opera“, vybaví se většině z nás až na odchylky podobný obrázek.
Velký, honosný operní sál. Orchestr o přibližně 50 členech hrající hudbu žánrově
se blížící pozdnímu romantismu 19. století, sólisté na forbíně zpívající belcantové
árie a recitativy, sbor o přibližně 40 členech a možná také baletní vsuvka.
Z pohledu libreta pak půjde o velmi jednoduchý až zkratkovitý příběh. Výprava je
pravděpodobně velkolepá a nákladná. Režijní uchopení realistické. Vzhledem k
omezenému množství klasických operních kusů jde pravděpodobně o „ověřené“
dílo, které inscenátoři dobře znají předem a vědí, na co se mohou připravit.
Nejspíš jej také chtějí pojmout trochu jinak než desítky inscenačních týmů před
nimi. Prioritní složkou takové opery je hudba, respektive zazáření velkých
operních hlasů. Největšími náklady na tuto premiéru jsou pravděpodobně
honoráře nebo platy umělců, honoráře tvůrcům a náklady na výrobu scény a
kostýmů. Životnost takové inscenace bude různá, ale může se udržet na
repertoáru i mnoho let.

Takový model opery vznikl v době jejího největšího rozmachu v 19. století -
v době aktivní tvorby Mozarta, Verdiho, Pucciniho a dalších. V té době byl tento
model živý a moderní. Stejně jako u mnoha jiných žánrů, i u opery začalo později
mnoho tvůrců zmíněná dogmata jedno po druhém zpochybňovat a rozvracet. A
tak jsme se ocitli v podivně dichotomickém dramaturgickém prostředí, kde
stěžejní část operního repertoáru tvoří prověřená přes 100 let stará tvorba, a
všechna novější díla jsou jakousi experimentální alternativou.

V prostředí klasické opery jsou všichni zvyklí na to, co mají čekat a na co se
připravit. Každá část systému zná povahu své práce a dovede se v ní poměrně
dobře orientovat. Pohybuje se totiž v prostředí, kde se jednotlivé kusy liší pouze
v rámci známých a zaběhnutých kategorií. Pokud se ale v tomto prostředí
pokusíme inscenovat dílo nové, pravděpodobně se setkáme s velkým množstvím
velmi specifických požadavků pro všechny, kteří se podílejí na jeho vzniku. Oproti
přípravě klasické opery nastávají buď zcela nové a netradiční situace, nebo
takové, na které narazíme v běžném provozu hudebního divadla velmi zřídka a v
menší koncentraci.

1.1 Řazení kapitol

Záměrem této práce je pojmenovat právě tato specifika a popsat je. Řazena jsou
od obecného po konkrétní, ačkoliv v mnoha konkrétních případech tato
souslednost nelze přesně dodržet. Konkrétní prvky občas musejí být zmíněny již
na začátku, aby vysvětlily obecné předpoklady a naopak.

Kapitola 2 je věnována obecné charakteristice nové opery a tomu, co ji odlišuje
od běžného operního repertoáru. Z pohledu přístupu k hudbě a skladbě obecně, z
pohledu hudebně-historického, z pohledu kompozičního a nakonec z pohledu
inscenačního.

Kapitola 3 se věnuje obecným trendům ve výkonnostních ukazatelích nové
opery. Jejím smyslem není popsat producentský záměr, nýbrž vytvořit potřebný
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informační podklad pro informace v dalších kapitolách.

Kapitola 4 nastiňuje tři základní producentské modely, ve kterých může být
nová opera inscenována. Následně se důkladněji věnuje popisu fungování
Ostravského centra nové hudby (OCNH), což je producentská jednotka, která od
roku 2001 vyvíjí soustavnou činnost v uvádění nové hudby a od roku 2012
pořádá pravidelně bienále New Opera Days Ostrava (NODO), festivalu nové
opery.

Kapitola 5 je stěžejní částí celé práce. Čtenář v ní najde již velmi konkrétní
srovnání náplně práce členů inscenačního týmu a zaměstnanců kulturní instituce
při inscenování běžné opery a při uvádění opery nové. Pracuje se všemi údaji
popsanými v předchozích kapitolách a na základě obecných trendů a konkrétních
zkušeností popisuje jednotlivosti, se kterými je potřeba se během inscenačního
procesu vypořádat. Závěrem přidává několik obecných poznatků a specifik těžko
přiřaditelných jednomu konkrétnímu člověku.

Kapitola 6 se na základě poznatků z předchozích kapitol vrací k problematice
rozpočtu nové opery a na konkrétních příkladech demonstruje jeho specifika.

1.2 Komu je tato práce věnovaná

Výsledek by měl být nápomocný zejména výkonnému produkčnímu nové opery,
jehož úkolem je synchronizovat všechny složky a dovést projekt ke zdárnému
konci.

V menší míře může také pomoci producentovi v úplném počátku rozhodování o
tom, zda, kdy, kde, za jakých okolností a kolikrát novou operu uvést. Zejména v
kapitolách týkajících se specifik rozpočtu, obsazení umělců, prostoru a možností
producentského modelu může najít množství inspirace. Není však tím, komu je
práce primárně věnována, protože pro něj záběr informací v úvodních kapitolách
nemůže být dostatečný. Je kompletní pouze do té míry, aby nashromáždil
dostatek informací pro následující soubor konkrétních specifik věnovaný
výkonnému produkčnímu. Producentské rozhodování musí být vždy spojeno s
širším kontextem času a prostoru, ve kterém chceme daný produkt uvádět. Bylo
by nutné analyzovat konkrétní cílovou skupinu, tržní prostředí a prostor, bez
nichž se uvažování o uvedení nové opery neobejde. Je velmi pravděpodobné, že
pro různá prostředí by se výsledky lišily.

V neposlední řadě může mít práce vzdělávací efekt pro studenty produkce a
manažerství v oblastech divadla, hudby a hudebního divadla. Těm může rozšířit
obzory v tomto oboru, aniž by museli získané poznatky rovnou aplikovat v praxi.
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 2 Co je nová opera?

Smyslem této kapitoly není podat vyčerpávající definici z oblasti hudební vědy,
ale spíše pomoct lépe nahlížet na tento termín těm, kteří o něm slyší poprvé,

[…]


Whenever more than one player is making sound, one is heard clearly, and the others are distant
(the pianist is shadow playing, the other singer is offstage). The height of the lid of the piano must
be determined according to the size of the hall, the up/down stage position of the piano, and the
position of the victrola. Truckera is often no more than barely audible: at its loudest it is slightly
ominous; at its quietest, its presence is in doubt. The radio is distant. The victrola has its own
loudness.

Visually, the work is calm. The seated players should be still when not quietly active. The singers
move to their positions without haste. There is no relation between the character of an aria and
that of a singer's actions or walk to and from the aria's stage position. If time permits, the singers
should arrive in position well before beginning to sing, and linger after ending.
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EUROPERA 5
PIANO John Cage
(Text by Andrew Culver)

style Time

Piece 1: normal 9:30*

Piece 2: shadow 22:11

Piece 3: normal 38:30

Piece 4: shadow 44:00

Piece 5: shadow 51:30

Piece 6: normal 55:00

Choose any piano arrangements of operatic material, making sure that their durations do not run into the performance
times of the next. The sixth must end before or at 60:00. Shadow playing means playing normally but without making
any sound except accidentally (unintended depression of keys here and there). You may wear whatever you wish.

* If Piece 1 is loud, it should end before 14:52.

Copyright © 1991 by Henmar Press, Inc., 373 Park Avenue South, New tork, XY 10016
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EUROPERA 5
VICTROLA John Cage
(Text by Andrew Culver)

Performance Time

Record 1: 5:00

Record 2: 14:30

Record 3: 25:00

Record 4: 29:00

Record 5: 50:30

Record 6: 55:30

Find and learn to play an old mechanical horn phonograph (His Master's Voice). Find six recordings of operatic arias,
as old as possible. Play each of the first five once, at the performance time given. If the sixth ends before 60:00, play it
again, stopping at 60:00. Perform with great care. You may wear whatever you wish.
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SINGER 1
(Text by Andrew Culver)

EUROPERA 5
John Cage

1991

Pert.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Aria 1
when

3:30

3:30

3:30

3:30

3:30

3:30

3:30

3:30

3:30

where

Offstage

Offstage

Offstage

Offstage

Offstage

Offstage

Offstage

Offstage

Offstage

Mask
when

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

8:30-
13:00

where

2

62

21

47

28

32

10

48

42

Aria 2
when

22:30

22:30

22:30

22:30

22:30

22:30

22:30

22:30

22:30

where

15

43

53

40

26

60

47

12

20

Aria 3
when

28:30

28:30

28:30

28:30

28:30

28:30

28:30

where

55

48

44

14

43

43

43

28:30 21

28:30 59

Aria 4
when

45:00

45:00

45:00

45:00

45:00

45:00

45:00

45:00

45:00

where

54

34

7

22

49

37

1

35

4

AriaS
when where

51:30 16

51:30 42

51:30 21

51:30 24

51:30 51

51:30 3

51:30 45

51:30 18

51:30 59

Material is provided for nine different performances; if you need more than that, start over. Each aria has a start time
(when} and stage grid position (where). The offstage position should be one that allows the voice to be heard from a
distance. A head and shoulders animal mask is worn once, no singing, Choose your own arias from those in the repertoire
that suit your voice. Make sure each will be finished soon enough to move on to the next; if you have a lot of time
between arias, you may sit in one of the chairs provided. The fifth aria must end before or at 60:00. You may choose to
sing different arias in different performances. You may wear whatever you wish.
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SOUND
(Text by Andrew Culver)

EUROPERA 5
John Cage

1991

TRUCKERA Performance Pan Times

1 R-;
2 L->
3 L->
4 R-;
5 L->
6 R -;
7 L->
8 L->
9 L->

. L
R
R

• L
R

. L
R
R
R

00:20:35
00:09:35
00:07:15
00:05:35
00:00:05
00:09:25
00:22:15
00:09:35
00:07:55

00:21:10
00:15:05
00:19:15
00:12:35
00:03:10
00:15:35
00:24:30
00:12:55
00:09:15

00:25:05
00:26:50
00:19:50
00:14:20
00:10:25
00:16:30
00:31:35
00:23:40
00:45:30

00:27:25
00:27:25
00:28:25
00:36:15
00:14:00
00:21:15
00:42:15
00:26:05
00:46:15

00:40:25
00:36:15
00:34:05
00:49:35
00:41:00
00:31:50
00:50:25
00:46:45
00:50:30

00:58:55
00:36:50
00:43:50
00:57:10
00:55:10
00:58:50
00:54:10
00:58:15
00:51:20

RADIO and TELEVISION Action Time

Radio ON
Radio OFF
Radio ON

Radio OFF
Radio ON

Radio OFF
Radio ON

Television ON
Radio OFF

Television OFF
Television ON

Television OFF

00:30
09:30
19:30
24:30
26:30
31:30
33:30
41:30
48:30
50:00
58:00
60:00

Truckera is a stereo tape in six 24" parts, to be heard six times during a performance. Powerful speakers should be placed
around, outside of, or under the stage and/or auditorium so that the sound has the quality of a large heavy truck passing
just outside of or under the space. Each part should begin and end inaudibly, should reach a peak volume of bare
audibility, while being panned very slowly. Times are provided for nine different performances; if you need more than
that, start over. The radio (offstage) and television (at a chance determined stage grid position facing the audience) are
both tuned to local stations (preferably Jazz for the radio), the radio at low volume, the television without sound. They
are turned on and off by switches on the sound table, and have times that are the same in all performances.
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 10 Screenshoty z facebookového profilu hráče orchestru NDM
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 11 Fotografie ze zkoumaných inscenací

. 111 George Lewis: Afterword

. 112 František Chaloupka: Eva a Lilith
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