POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Jiří Srstka

Diplomant:

Václav Strýček

Název diplomové práce:

Specifika produkce nové opery

Text posudku:

Jestliže diplomant Strýček v poděkování v úvodu práce zmiňuje historiku, kdy jsem ho upozornil slovy Kvapila z opery Rusalka „Strýčku, strýčku, já se bojím“ na to, že nic nevím o jeho práci, zapomněl dodat navazující text z této opery: „Inu, inu, inu není divu“.

Chci tím tedy říci, že po úvodní konzultaci, která se týkala vlastního rozvržení práce, se rozhostilo ticho, které bylo narušeno až zasláním finální verze práce konzultantovi pár dnů před termínem jejího odevzdání.

Nicméně v tomto ojedinělém případě nebylo dle mého soudu konzultací třeba.

Diplomant totiž přesně věděl, co chce psát a jak to napsat, jsa vyzbrojen zjevnými zkušenostmi z praxe. Ty také v práci uplatnil měrou vrchovatou a vystříhal se tak nedostatků mnoha jiných diplomantů, znaje dokonale materii, respektive konkrétní podrobnosti, jež jsou tak důležité při produkcích „nových oper“. Bez jejich znalosti a jejich popisu by diplomová práce byla zřejmě souhrnem obecných floskulí. V tom je její cennost, která je na druhé straně však negativně vyvážena určitou roztržitostí, ve které se i obecná sentence sem tam mihne. Nicméně pro zjevnou kvalitu práce to není zas až tak důležité.

Jako většina diplomových prací, tak i ta diplomantova, vykazuje určitý počet gramatických chyb a překlepů. Gratuluji mimochodem v této souvislosti panu Strýčkovi k vytvoření nového výrazu v jazyce českém „prvnotina“, který je zvučný a možná se vžije nejen do operní praxe.

Přes všechny dostatky v konkrétně popsané materii, vykazuje práce i nedostatky v detailech. Jestliže diplomant tvrdí na straně 9, že kromě dalších skladatelů i Wolfgang Amadeus Mozart aktivně tvořil v 19. století, musím ho upozornit na to, že Mozart zemřel roku 1791. Jestliže diplomant uvádí na str. 52, že za užití děl Albana Berga je zapotřebí v současnosti platit autorské odměny, není to pravda – Berg zemřel v roce 1935 a ochrana jeho práv skončila k 31. 12. 2005. Diplomant sice hovoří zasvěceně o notových materiálech, ale nerozlišuje z hlediska praxe mezi partiturou psanou autorem rukou nebo psanou autorem v příslušném notografickém softwaru (FINALE nebo SIBELIUS).

Stejně tak jsou trochu pochybné jeho úvahy o scénografovi na str. 39, kde je jeho práce (scénografova) líčena tak, že scénograf koneckonců nemusí vůbec žádnou scénografii navrhovat. V kapitole o dramaturgii se diplomant nerozepsal o tom, jak dramaturg (nebo kdo) vybírá operní tituly, jež se budou provozovat nebo budou objednány u autora.

Je škoda, že diplomant nám v práci neposkytl alespoň přehled současných českých autorů, jejichž díla směřují k tzv. nové opeře nebo alespoň aproximativní údaj o tom, kolik současných oper od českých autorů vzniká. Možná by byl překvapen. Nicméně hodnotím práci jako výjimečnou a zdařilou, protože diplomant dokázal nebývale hluboce proniknout do jemných operních záhybů v případě současných operních opusů, jak koneckonců píše shora.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji**.

Návrh klasifikace: B

Datum:
1/6/2016

Podpis: